
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i.

COMUNE DI BRINDISI

ORDINANZA DIRIGENZIALE

Settore Lavori e Opere Pubbliche. Mobilità Urbana

Ordinanza N.
Data di Registrazione

174
24/04/2024

OGGETTO: CONVERSIONE DA GENIRICI A PERSONALIZZATI DI STALLI DI PARCHEGGIO A
SERVIZIO DELLE AUTO DI PERSONE CON CAPACITA' DI DEAMBULAZIONE
SENSIBILMENTE RIDOTTE - MUNITE DI REGOLARE CONTRASSEGNO IDENTIFICATIVO.

IL DIRIGENTE

Premesso che a seguito di numerose richieste da parte di persone diversamente abili

residenti in alcuni quartieri di questa Città, sono state effettuati dei sopralluoghi congiunti

tra personale tecnico qualificato di questo Settore e della BMS, allo scopo di migliorare

ulteriormente quanto già disposto con le vigenti ordinanze in materia di circolazione e

traffico relative alla viabilità in essere;

che dalle attività di controllo della viabilità cittadina è stata verificata la necessità di

convertire stalli di parcheggio da generici a personalizzati per persone diversamente abili in

strade ricadenti in alcuni Quartieri di questa Città, a norma dell'art. 217, comma 1, lett. D,

del D.P.R. n. 610/96 e Fig. II 79/a art. 120, del D.P.R. n. 405/92, ed ai sensi della legge

n.118 del 30.03.1971 e del D.P.R. n° 384 del 27.04.1978, da riservare alle auto a servizio di

persone invalide con deambulazione sensibilmente ridotte;

Visto l’art. 27 della Legge 30.03.1971, n° 118;

Viste le risultanze dell’ordine di servizio n. 22-30 del 18.04.2024;

Visto il D.P.R. del 27.04.1978, n° 384, contenente le norme di attuazione dell’art. 27 della

precedente legge, a favore dei mutilati ed invalidi civili, in materia di barriere

architettoniche e trasporti pubblici;



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i.

Letta la Circolare del Ministero dei LL.PP. del 13.06.1983, N° 1030;

Visto il D.P.R. n. 503 del 24.07.1996, contenente le norme per l’abbattimento delle barriere

architettoniche;

Visto l'art. 1 comma 5 del DPR 30 Luglio 2012, n. 151 con il quale e stata modificata la

norma dell'art. 381 del Decreto di Attuazione del C.d.S.;

Ritenuto opportuno di provvedere ad eliminare i disagi delle persone con capacità di

deambulazione sensibilmente ridotta e di procedere all’istituzione di adeguate aree di sosta

riservate a favore dei titolari di contrassegno invalidi in conformità all’art. 381 del DPR

495/92 e successive modifiche ed integrazioni;

Avute presenti le esigenze della circolazione e le caratteristiche strutturali della sede

stradale delle vie sopra descritte;

Visti gli artt. 6 e 7, 39 e 188 del D. L. n° 285 del 30.04.1992;

Visti gli artt. 120, 149 e 381, con relative figure del DPR 495/92, e ss.mm.ii.;

Preso Atto delle richieste pervenute al Comune di Brindisi a firma degli interessati e degli

accertamenti tecnici compiuti dal personale di questo Settore per verificare la sussistenza

delle condizioni indispensabili per l’accettazione delle stesse, al fine di poter istituire stalli

da riservare a persone diversamente abili avente diritto;

Considerata l’alta densità abitativa e di traffico delle zone in cui ricadono gli stalli da

istituire con la presente;

Ritenuto di dover provvedere alla salvaguardia della pubblica incolumità, oltre che a rendere

fluido il traffico e sicura la circolazione.

ORDINA

a) di convertire uno stallo per persone diversamente abili da generico a personalizzato,

precedentemente istituito sulla Via “Montebello” nei pressi del civ. 17, area che dovrà

essere utilizzata a titolo esclusivo dal titolare del contrassegno n. “4909” a norma dell'art.

217, comma 1, lett. D, del D.P.R. n. 610/96 e Fig. II 79/a art. 120, del D.P.R. n. 405/92, da

riservare per il parcheggio delle auto al servizio di persone con capacità motorie

sensibilmente ridotte, munite di regolare contrassegno di riconoscimento, rilasciato ai sensi

della legge n.118 del 30.03.1971 e del D.P.R. n° 384 del 27.04.1978, con posa in opera

della segnaletica verticale ed orizzontale, come già individuato dal competente Ufficio

Tecnico del Comune di Brindisi;



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i.

b) di convertire uno stallo per persone diversamente abili da generico a personalizzato,

precedentemente istituito sulla Via “A. Grandi” nei pressi del civ. 5, area che dovrà essere

utilizzata a titolo esclusivo dal titolare del contrassegno n. “4582” a norma dell'art. 217,

comma 1, lett. D, del D.P.R. n. 610/96 e Fig. II 79/a art. 120, del D.P.R. n. 405/92, da

riservare per il parcheggio delle auto al servizio di persone con capacità motorie

sensibilmente ridotte, munite di regolare contrassegno di riconoscimento, rilasciato ai sensi

della legge n.118 del 30.03.1971 e del D.P.R. n° 384 del 27.04.1978, con posa in opera

della segnaletica verticale ed orizzontale, come già individuato dal competente Ufficio

Tecnico del Comune di Brindisi;

ORDINA, altresì,

Alla BMS S.r.l., di provvedere alla realizzazione dell’impianto di segnaletica che dovrà essere

conforme al vigente Codice della Strada e mantenuto sempre in perfette condizioni di

funzionalità, restando la suddetta Impresa unica responsabile, sia in sede civile che penale,

per danni arrecati a terzi e a cose che dipendono da difetto o inefficienza della segnaletica,

restando il Comune e tutto il suo personale sollevato ed indenne, provvedendo, inoltre, alla

installazione di cartelli informativi e dei divieti sui predetti tratti da posizionarsi su

indicazione di Tecnici del Settore Trasporti.

DISPONE

Che, la presente Ordinanza:

entri in vigore il giorno della posa in opera della relativa segnaletica;

sia notificata agli interessati, e resa nota mediante pubblicazione sull'Albo Pretorio del sito

istituzionale del Comune di Brindisi;

trasmessa alla Polizia Locale e ad ogni altra Forza Pubblica incaricata di far osservare il per

provvedimento de quo.

AVVERTE

- che nei confronti di eventuali trasgressori si procederà secondo quanto previsto dalle

vigenti norme in materia.



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i.

AVVERSO il presente provvedimento è ammesso il ricorso al TAR entro 60 giorni o in

alternativa Ricorso Straordinario al Capo dello Stato nel termine di 120 giorni, entrambi

decorrenti dalla data di notifica o comunicazione dell'atto o dalla conoscenza dello stesso.

IL DIRIGENTE
Arch. Fabio Stefano Lacinio


		2024-04-24T09:30:30+0200
	LACINIO FABIO STEFANO adac49e7bd58e7135ecbcd046c6d3e0ab81b0a4f




